
Nº 7, terça-feira, 10 de janeiro de 2017 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011000087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 1/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 47513000017201616. , publicada no D.O.U de
29/12/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de locação de impressoras e multifuncionais laser, LED ou
Cera Sólida com fornecimento de suprimentos originais tais como
toners, grampos, cilindros e todas os demais consumíveis, além de
peças que se fizerem necessária para o pleno funcionamento do equi-
pamento, exceto papel, a fim de atender as necessidades da Su-
perintendência Regional do Trabalho e Emprego do Rio Grande do
Sul e suas subunidades do interior do Estado, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 10/01/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Maua No- 1013 8º Andar - Centro Centro Histórico -
PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 10/01/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/01/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LISANDRO NUNES ZART
Pregoeiro

(SIDEC - 09/01/2017) 380918-00001-2017NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 25/2016 - UASG 540004

No- Processo: 72030000372201665.
PREGÃO SISPP No- 6/2016. Contratante: MINISTERIO DO TU-
RISMO -.CNPJ Contratado: 07446868000169. Contratado : DANDY
LOCACAO DE VEICULOS LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de
serviços de locação de veículos, para transporte de pessoal com mo-
torist a, combustível e seguro total (sem franquia), de forma con-
tinuada, por demanda, para atender às necessidades do Contratante na
Região Nordeste, Item I. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/2002 .Vigência: 16/12/2016 a 15/12/2017. Valor Total:
R$335.399,95. Fonte: 100000000 - 2016NE800644. Data de Assi-
natura: 16/12/2016.

(SICON - 09/01/2017) 540004-00001-2016NE800542

Ministério do Turismo
.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A Comissão Especial de Licitação convoca as licitantes par-
ticipantes da Concorrência no- 1/2016, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços técnicos espe-
cializados de consultoria para suporte e assessoramento técnico à
elaboração do Manual de Contabilidade de Aeroportos, para abertura
do Envelope nº 02 - Proposta Técnica, no dia 12/01/2017, às 14h, na
Sede da ANAC - Edifício Parque Cidade Corporate, Setor Comercial
Sul, Quadra 9, Lote "C", Torre "A", 3º Andar, Brasília/DF, CEP
70.308-200. Brasília, 5 de janeiro de 2017.

GISELE APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

UNIDADE REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 113216

Número do Contrato: 5/2015.
No- Processo: 000651515/1201404.
PREGÃO SISPP No- 2/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado: 11395635000151.
Contratado : ALE & DAN SERVICOS CONSERVACAO E -LIM-
PEZA LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 005/ANAC/2015 por
mais 12 (doze) meses contatos a partir de 12de fevereiro de 2017.
Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 12/02/2017
a 12/02/2018. Valor Total: R$280.001,03. Fonte: 250120069 -
2016NE800026. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 09/01/2017) 113214-20214-2016NE800134

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/N o- 003/2017
INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/No- 02/2017. CONTRATAN-
TES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ,
CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e 3R Comércio e serviços de má-
quinas LTDA, CNPJ/MF nº 20.838.277/0001-03. OBJETO: contra-
tação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de sistema de ar condicionado para (16) dezesseis equi-
pamentos do tipo SPLIT, instaladas na Unidade Regional de Belém -
UREBL da Agência Nacional de Transportes Aquaviários. VIGÊN-

CIA: 12 (doze) meses, com início na data de assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses. VALOR
TOTAL: R$ 17.589,36 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e nove
reais e trinta e seis centavos). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Atividade: 26.122.2101.2000.0001- Administração da Unidade -
Nacional; Natureza de Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Ter-

ceiros - Pessoa Jurídica. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO:
68201. DATA DA ASSINATURA: 09.01.2017. PROCESSO:
50300.007192/2016-44.

EXTRATO DE RESCISÃO

SAF-ANTAQ/N o- 004/2017
INSTRUMENTO: TR-CONT-SAF-ANTAQ/No- 07/2010. CONTRA-
TANTES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ,
CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08 e a ANTONIO PINHEIRO GAS-
PAR, CPF No- 000.570.373/53. OBJETO: Rescisão amigável a partir
de 01 de julho de 2016 em face de acordo entre as partes. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL DA RESCISÃO: artigo 79, II, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993. UNIDADE GESTORA: 682010.
GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA: 30.12.2016. PROCES-
SO: 50300.000704/2009-12.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DIRETORIA COLEGIADA

AV I S O
TOMADA DE SUBSÍDIO No- 3/2016

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições, de acordo com a Deliberação n°

323, de 14 de dezembro de 2016, e considerando o disposto na
Resolução nº 3.705, de 10 de agosto de 2011, publicada no DOU de
29 de agosto de 2011, comunica que realizará Tomada de Subsídio,
franqueada aos interessados, com o objetivo de obter subsídios e
informações adicionais para o aprimoramento do Estudo de Viabi-
lidade Técnica Econômica e Ambiental (EVTEA) do trem de pas-
sageiros no corredor Brasília-Anápolis-Goiânia.

O período para envio de contribuições será do dia 10 de
janeiro de 2017, às 14 horas (horário de Brasília), ao dia 27 de janeiro
de 2017, às 18 horas (horário de Brasília).

As informações específicas sobre a matéria, bem como as
orientações acerca dos procedimentos relacionados à realização e
participação da Tomada, estarão disponíveis, na íntegra, no sítio
http://www.antt.gov.br. Informações e esclarecimentos adicionais po-
derão ser obtidos pelo e-mail : ts003_2016@antt.gov.br.

JORGE BASTOS
Diretor-Geral

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO
DA BAHIA

EDITAL No- 19, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA,
tendo em visto o constante nos Editais nº 06 e 07, publicados no
DOU de 16 de maio de 2016, e de acordo com a legislação que rege
a espécie, CONVOCA os candidatos aprovados nos concursos pú-
blicos regidos pelos Editais 01 e 02, de 27 de novembro de 2015,
abaixo relacionados, para manifestarem interesse em assumir as fun-
ções para as quais concorreram, na seguinte ordem:

1 - Carreira-especialidade, número de inscrição, nome do
candidato, nota final e classificação geral (dentre os candidatos ne-
gros):

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO /
654003260, Denise dos Santos Monteiro, 80,3, 1º (6° ampla con-
corrência).

2. Os candidatos ora convocados deverão comparecer pe-
rante a Gerência Administrativa - GAD, no prazo de 15 (quinze) dias
corridos, na sede da CODEBA, situada na Avenida da França, nº
1551, Comércio, Cidade Baixa, Salvador - BA, munidos dos do-
cumentos relacionados no item 15.5 dos Editais n° 01 e 02 de
27/11/2015, sob pena de serem considerados desistentes.

2.1 No ato de manifestação de interesse serão analisados se
os convocados preenchem os requisitos do emprego para o qual
foram chamados, agendados os exames pré-admissionais e data para
assinatura do contrato de trabalho na forma da CLT.

2.2 Será ainda considerado desistente o candidato convocado
que não comparecer nas datas agendadas para a realização dos exa-
mes pré-admissionais ou assinatura do contrato de trabalho, conforme
disciplina o item 15.6 dos editais nº 01 e 02, de 27/11/2015.

2.3 Os convocados para as vagas reservadas para pessoa com
deficiência deverão ainda apresentar com a documentação indicada no
item 3 deste edital, laudo médico que ateste a espécie e o grau ou o
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspon-
dente da Classificação Internacional de Doenças - CID, na forma do
item 6.6 dos editais nº 01 e 02, de 27/11/2015, sob pena de perda do
direito ao quantitativo reservado aos candidatos em tais condições.

3. Os casos omissos neste EDITAL serão resolvidos pela
Gerência Administrativa da CODEBA.

PEDRO ANTONIO DANTAS C. CRUZ
Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato nº 48/2016. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará - CDC. CONTRATADA: FRANÇA PINTO E SILVA LTDA
- EPP. RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de 70 botijões de gás liquefeito de petróleo -
GPL de 13 Kg, a serem adquiridos por demanda de acordo com as

necessidades da CDC. FUNDAMENTO: Processo de nº 20161497-1,
na Proposta da Contratada, na autorização do Diretor Presidente e na
Lei 8.666/93. VALOR: R$ 4.192,30. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12
(doze) meses, contados a partir do envio da S.D.F. PROCESSO AD-
MINISTRATIVO No- : 20161497-1. DATA DE ASSINATURA:
04/01/2017.

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2016

TIPO E NÚMERO: Contrato nº 006/2016, de 22.12.2016. CON-
TRATANTES: Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR e a
Empresa Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. OBJETO:
Prestação de serviços especializados na administração de gerencia-
mento para fornecimento mensal de cartões alimentação, por meio
magnético, com senha liberatória de uso, que possibilitem a aquisição
de gêneros alimentícios através da rede de estabelecimento creden-
ciados. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 118.955,46 (cento
e dezoito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais quarenta e seis
centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nºs 8.666/1993,
10.520/2002, Decretos nºs 3.555/2000 e 5.450/2005. DATA:
22.12.2016. ASSINAM: Edmundo Soares do Nascimento Filho, Di-
retor Presidente da CODOMAR, e Rodrigo Salzano, Representante
Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 37,
inciso II da Constituição Federal Brasileira de 1988, e conforme o
disposto no Edital nº. 01/2012/CDP, publicado no DOU de
04/09/2012, seção 3, e suas retificações, torna pública a convocação
de candidato aprovado em concurso público, para a realização de
exames pré admissionais e preenchimento de vagas do quadro de
pessoal efetivo de nível superior da CDP.

1. Convocação, por cargo, em ordem de classificação no
concurso, com as seguintes informações: número de inscrição, nome
do candidato e colocação final no concurso, como se segue:

NÍVEL MÉDIO - Cargo: 13 - Técnico de Segurança do
Trabalho I - Belém- 003749; Marcelo William Costa Tappembeck; 1
/ Cargo: 14 - Técnico de Segurança do Trabalho I - Vila do Con-
de/Barcarena; 000897; Sabrina Ferreira Baia Malato; 3.

O Candidato convocado deverá comparecer na Gerência de
Recursos Humanos, 2º andar, prédio Sede, situado a Avenida Pre-
sidente Vargas, n° 41, no horário de 08:00h às 14:00h.

Belém, 9 de de janeiro de 2017.
PARSIFAL DE JESUS PONTES

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017 UASG 399008

No- Processo: 22.131/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços continuados de manutenção e operação da sinalização náutica
dos Portos da CDRJ conforme as especificações técnicas constantes
do Anexo I Termo de Referência e nos termos do Anexo VII Minuta
de Contrato. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 10/01/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, 21 -
Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/399008-05-2-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 10/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/01/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

DEBORA TORRES ISOLA
Pregoeira

(SIDEC - 09/01/2017) 399008-39000-2017NE000001

gisele.oliveira
Realce

gisele.oliveira
Realce

gisele.oliveira
Realce

gisele.oliveira
Realce

gisele.oliveira
Realce

gisele.oliveira
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-10T00:02:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




